
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.03.2023                                              № 212                                          г. Цимлянск 
 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района 

от 12.12.2018 № 925 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского  

района «Развитие здравоохранения» 
 

 В соответствии с Областным законом от 29.06.2022 № 708-ЗC  

«О признании утратившими силу отдельных областных законов по вопросу 

наделения органов местного самоуправления государственными полномочиями 

по организации оказания медицинской помощи», постановлением 

Правительства Ростовской области от 19.12.2022 № 1114 «О Территориальной 

программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Ростовской области на 2023 год и плановый период 2024 

и 2025 годов», постановлением Администрации Цимлянского района от 

01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Цимлянского района», решениями 

Собрания депутатов Цимлянского района от 22.12.2022 № 156 «О бюджете 

Цимлянского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», от 

22.12.2022 № 157 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

Цимлянского района от 23.12.2021 № 14 «О бюджете Цимлянского района на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», от 09.02.2023 № 168  

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района от 

22.12.2022 № 156 «О бюджете Цимлянского района на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов», Администрация Цимлянского района  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

12.12.2018 № 925 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие здравоохранения» изменения, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 
 

 

 

 
Постановление вносит 

сектор социальной сферы 

Администрации Цимлянского района 



2 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

 Цимлянского района 

от 27.03.2023 № 212 

 
ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в постановление Администрации Цимлянского района  

от 12.12.2018 № 925«Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» 

 

 1. В приложении к постановлению: 

 1.1. Сроком реализации Подпрограммы 3 «Охрана здоровья матери и ребёнка», 

Подпрограммы 5 «Экспертиза в сфере охраны здоровья», Подпрограммы 6 «Управление 

развитием отрасли», Подпрограммы 7 «Оказание паллиативной медицинской помощи» 

паспорта Муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

считать 2019-2022 годы, этапы не предусмотрены.  

 1.2. Слова «муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная 

районная больница» Цимлянского района» заменить словами «государственное бюджетное 

учреждение Ростовской области «Центральная районная больница» в Цимлянском районе» с 

01.01.2023.  

 1.3. Слова «МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района» заменить словами «ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском районе с 01.01.2023.  

2. В приложении к постановлению подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы Цимлянского района» раздела «Паспорт муниципальной программы Цимлянского 

района» изложить в редакции:  

 
Ресурсное обеспечение 

муниципальной  

программы Цимлянского 

района 

Всего 1061602,6 тыс. руб., из них:  

2019 год – 234756,0 тыс. рублей; 

2020 год – 245426,0 тыс. рублей;  

2021 год – 290177,6 тыс. рублей; 

2022 год – 288286,4 тыс. рублей; 

2023 год – 1936,6 тыс. рублей; 

2024 год – 510,0 тыс. рублей; 

2025 год – 510,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета 61701,1 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 0,00 тыс. рублей; 

2020 год – 6077,7 тыс. рублей;  

2021 год – 21655,4 тыс. рублей; 

2022 год – 33968,0 тыс. рублей 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета 124162,3 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 29012,9 тыс. рублей; 

2020 год – 32410,2 тыс. рублей;   

2021 год – 30920,8 тыс. рублей; 

2022 год – 31818,4 тыс. рублей; 



3 

 

 

 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета   37046,4    тыс.рублей, из них:                                           

2019 год – 3972,3 тыс. рублей;   

2020 год – 6225,9 тыс. рублей;    

2021 год  - 13762,1тыс. рублей;      

2022 год – 10129,5 тыс. рублей; 

2023 год – 1936,6 тыс. рублей; 

2024 год – 510,0 тыс. рублей; 

2025 год – 510,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, ФСС, средства от 

предпринимательской деятельности)  838692,8 тыс. рублей, из 

них: 

2019 год – 201770,8 тыс. рублей; 

2020 год – 200712,2 тыс.рублей; 

2021 год – 223839,3 тыс. рублей; 

2022 год – 212370,5 тыс. рублей 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей. 

 
3. В приложении к постановлению подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

1. «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной 

медико-санитарной помощи, оказание медицинской помощи в системе обязательного 

медицинского страхования» раздела «Паспорт подпрограммы 1 муниципальной программы 

Цимлянского района»» изложить в редакции:  

 
Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы          

Всего: 847760,3 тыс. руб., из них:  

2019 год – 199955,1 тыс. рублей; 

2020 год – 202813,0 тыс. рублей;  

2021 год – 229438,1 тыс. рублей; 

2022 год – 215514,9 тыс. рублей; 

2023 год – 39,2 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета -  1644,9 тыс.рублей; из них: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1644,9 тыс. рублей; 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета -  38405,8 тыс.рублей; из них: 

2019 год – 7258,0 тыс. рублей; 

2020 год – 10784,5 тыс. рублей; 

2021 год – 10295,3 тыс. рублей; 



4 

 

 

 

2022 год – 10068,0тыс. рублей; 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета -   17046,1 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 1817,4 тыс. рублей; 

2020 год – 2341,3 тыс. рублей;   

2021 год – 7917,3 тыс. рублей;    

2022 год – 4930,9 тыс. рублей; 

2023 год – 39,2 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, средств от 

предпринимательской деятельности) 790663,5 

тыс.рублей, из них: 

2019 год – 190879,7 тыс. рублей; 

2020 год – 189687,2 тыс. рублей; 

2021 год – 211225,5 тыс. рублей; 

2022 год – 198871,1 тыс. рублей; 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей. 

 
4. В приложении к постановлению подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

2. «Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, скорой 

медицинской помощи, медицинской эвакуации» раздела «Паспорт подпрограммы 2 

муниципальной программы Цимлянского района»» изложить в редакции:  

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы          

Всего: 118793,8 тыс. руб., из них:  

2019 год – 15551,9 тыс. рублей; 

2020 год –18556,5 тыс. рублей;  

2021 год – 39526,7 тыс. рублей; 

2022 год – 42598,7 тыс. рублей; 

2023 год – 1540,0 тыс. рублей;  

2024 год – 510,0 тыс. рублей; 

2025 год – 510,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета 53787,8 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 0,0  тыс. рублей; 

2020 год – 6077,7 тыс. рублей;  

2021 год – 21655,4 тыс. рублей; 

2022 год – 26054,7 тыс. рублей; 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета 7918,2 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 5094,8  тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 1951,0 тыс. рублей; 

2022 год – 872,4 тыс. рублей; 



5 

 

 

 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета 13826,5 тыс.рублей, из них: 

2019 год – 876,0 тыс. рублей; 

2020 год – 2553,8 тыс. рублей; 

2021 год – 4254,5 тыс. рублей; 

2022 год – 3582,2тыс. рублей; 

2023 год – 1540,00 тыс. рублей; 

2024 год – 510,0 тыс. рублей; 

2025 год – 510,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 

2027 год – 0,00 тыс. рублей; 

2028 год – 0,00 тыс. рублей; 

2029 год – 0,00 тыс. рублей; 

2030 год – 0,00 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства территориального фонда 

обязательного медицинского страхования) 43261,3 тыс. рублей, из 

них: 

2019 год – 9581,1 тыс. рублей; 

2020 год – 9925,0 тыс. рублей; 

2021 год – 11665,8 тыс. рублей; 

2022 год – 12089,4 тыс. рублей; 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей. 

 
 5. В приложении к постановлению подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

3.  «Охрана здоровья матери и ребенка» раздела «Паспорт подпрограммы 3. муниципальной 

программы Цимлянского района»» изложить в редакции: 

Ресурсное  

обеспечение  

подпрограммы        

Всего: 4768,0 тыс. руб., из них:  

2019 год – 1310,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1100,0 тыс. рублей; 

2021 год – 948,0  тыс. рублей; 

2022 год – 1410,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0  тыс. рублей; 

2026 год – 0,0  тыс. рублей; 

2027 год – 0,0  тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета 0,0 тыс. рублей, из них: 

2019-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства ФСС)  4768,0 тыс. рублей, их 

них: 

2019 год – 1310,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1100,0 тыс. рублей; 

2021 год – 948,0  тыс. рублей; 

2022 год – 1410,0 тыс. рублей; 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей. 

 



6 

  

 

 
6. В приложении к постановлению подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

4. «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» раздела «Паспорт подпрограммы 4 

муниципальной программы Цимлянского района»» изложить в редакции 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего: 6625,8 тыс. руб., из них:  

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 6268,4 тыс. рублей; 

2023 год – 357,4 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0  тыс. рублей; 

2028 год – 0,0  тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета 6268,4 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 6268,4 тыс. рублей: 

2023 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета 357,4 тыс. рублей, их них: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 357,4 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, средства от 

предпринимательской деятельности) 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019 – 2030 годы – 0,0 тыс. рублей. 

 

7. В приложении к постановлению подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

5. «Экспертиза в сфере охраны здоровья» раздела «Паспорт подпрограммы 5 муниципальной 

программы Цимлянского района»» финансирование отсутствует.  

8. В приложении к постановлению подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

6. «Управление развитием отрасли» раздела «Паспорт подпрограммы 6 муниципальной 

программы Цимлянского района» изложить в редакции: 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего: 459,7 тыс. руб., из них:  

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 217,3 тыс. рублей; 

2022 год – 242,4 тыс. рублей; 



7 

 

 

 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета 0,0 тыс. рублей, из них: 

2019-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета 459,7 тыс. рублей, их них: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 217,3  тыс. рублей; 

2022 год – 242,4 тыс. рублей; 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, средства от 

предпринимательской деятельности) 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

 
9. В приложении к постановлению подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

7. «Оказание паллиативной помощи» раздела «Паспорт подпрограммы 7 муниципальной 

программы Цимлянского района» изложить в редакции: 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы  

 

Всего: 83195,0тыс. рублей, из них:  

2019 год – 17939,0 тыс. рублей; 

2020 год – 22956,5 тыс. рублей; 

2021 год – 20047,5 тыс. рублей; 

2022 год – 22252,0 тыс. рублей; 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета 0,0 тыс. рублей, из них: 

2019-2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета –77838,3 тыс. рублей,  

из них: 

2019 год – 16660,1 тыс. рублей; 

2020 год – 21625,7 тыс. рублей; 

2021 год – 18674,5 тыс. рублей; 

2022 год – 20878,0 тыс. рублей; 

2023 -2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 5356,7 тыс. рублей,  

из них: 

2019 год – 1278,9 тыс. рублей; 

2020 год – 1330,8 тыс. рублей; 

2021 год – 1373,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1374,0тыс. рублей; 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, средства от 

предпринимательской деятельности) 0,0 тыс. рублей, их них: 

2019-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

 

 

 



 8 

10. Приложение № 1 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения» изложить в редакции: 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе  

Цимлянского района  

«Развитие здравоохранения» 

 

СВЕДЕНИЯ  

о показателях муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения», подпрограмм  

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения» и их значениях  

 
№ 

п/

п 

Номер и наименование показателя  Вид показателя Единица 

измерения 

Значение показателя 

2017 

год 

2018  

год 

2019 

год 

2020 год 2021  

год 

2022  

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

1. Показатель 1. Ожидаемая 

продолжительность  

жизни при рождении  

статистический лет 72,21 72,22 74,8 75,6 76,0 76,4 

2. Показатель 2. Смертность от всех 

причин  

статистический число умерших  

на 1000 человек 

населения 

13,5 12,9 13,0 12,8 12,6 12,4 

3. Показатель 3. Материнская смертность статистический число умерших женщин  

на 100 тыс. детей, 

родившихся живыми 

4,6 14,7 14,7 14,7 11,8 11,5 

4. Показатель 4. Младенческая смертность 

 

статистический на 1 тыс. родившихся 

живыми 

6,5 5,6 5,4 5,2 5,0 4,8 

5. Показатель 5. Укомплектованность 

штатных должностей физическими 

лицами врачей и специалистов  

с высшим немедицинским 

образованием 

ведомственный процентов 65,0 65,5 66,0 66,5 67,0 67,0 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, 

оказание медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования» 

6. Показатель 1.1.Охват всех граждан 

профилактическими медицинскими 

осмотрами 

ведомственный процентов – – 41,8 45,3 56,6 67,6 

7. Показатель 1.2. Охват 

профилактическими медицинскими 

осмотрами детей  

ведомственный процентов 90,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

8. Показатель 1.3. Охват 

диспансеризацией  

детей-сирот и детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, 

пребывающих в учреждениях 

господдержки детства и детей-сирот, 

переданных под опеку и на другие 

формы жизнеустройства 

ведомственный процентов 99,1 97,9 98,0 98,0 98,0 98,0 

9. Показатель 1.4. Зарегистрировано 

больных с диагнозом, установленным 

впервые в жизни, активный туберкулез 

ведомственный на 100 тыс. населения 35,4 43,5 40,6 38,1 38,0 38,0 

10. Показатель 1.5. Доля населения 

Цимлянского района, ежегодно 

обследованного на ВИЧ-инфекцию,  

в общей численности населения 

ведомственный процентов 19,4 17,0 18,0 20,0 25,0 25,5 

11. Показатель 1.6. Удовлетворение 

потребности отдельных категорий 

граждан в необходимых лекарственных 

препаратах и медицинских изделиях,  

а также специализированных продуктах 

лечебного питания для детей-инвалидов  

ведомственный процентов 99,9 96,5 97,0 98,0 98,0 98,0 

12. Показатель 1.7. Удовлетворение спроса 

на лекарственные препараты, 

предназначенные  

ведомственный процентов 100,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

для лечения больных злокачественными 

новообразованиями лимфоидной, 

кроветворной и родственных им тканей, 

гемофилией, муковисцидозом, 

гипофизарным нанизмом, болезнью 

Гоше, рассеянным склерозом,  

а также трансплантации органов и (или) 

тканей  

13. Показатель 1.8. Смертность детей от 0 

до 4 лет  

статистический на 1 тыс. ново-

рожденных, родившихся 

живыми 

– 7,2 7,0 6,7 6,5 6,3 

14. Показатель 1.9. Доля посещений с 

профилактической и иными целями 

детьми в возрасте от 0 до  

17 лет 

ведомственный процентов – 42,0 42,5 43,0 45,0 50,0 

Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской 

эвакуации» 

15. Показатель 2.1. Доля абацилированных 

больных туберкулезом  

от числа больных туберкулезом с 

бактериовыделением  

ведомственный процентов 40,5 40,7 40,9 41,2 41,3 41,4 

16. Показатель 2.2. Смертность от болезней 

системы кровообращения 

статистический число умерших  

на 100 тыс. человек 

населения 

609,3 663,2 583,3 565,3 547,1 528,4 

17. Показатель 2.3. Смертность  

от дорожно-транспортных 

происшествий  

ведомственный число умерших  

на 100 тыс. человек 

населения 

6,5 8,9 8,9 8,8 8,7 8,6 

18. Показатель 2.4. Смертность от 

новообразований  

(в том числе злокачественных) 

статистический число умерших  

на 100 тыс. человек 

населения 

161,5 192,8 174,9 173,4 171,7 170,4 

19. Показатель 2.5. Смертность  

от туберкулеза 

статистический число умерших  10,3 20,0 14,8 14,6 14,4 14,2 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

на 100 тыс. человек 

населения 

20. Показатель 2.6. Доля выездов бригад 

скорой медицинской помощи со 

временем доезда до больного менее  

20 минут  

ведомственный процентов 95,7 94,2 94,2 94,2 94,4 94,5 

21. Показатель 2.7 Больничная летальность 

пострадавших в результате дорожно-

транспортных происшествий  

ведомственный процентов 2,87 

 

2,87 2,86 2,86 2,85 2,85 

22. Показатель 2.8. Доля ВИЧ-

инфицированных лиц, состоящих на 

диспансерном учете, в общем 

количестве выявленных 

ведомственный процентов 87,5 88,0 88,5 90,0 90,0 90,0 

23. Показатель 2.9 . Доля ВИЧ-

инфицированных лиц, получающих 

антиретровирусную терапию, в общем 

количестве лиц, состоящих на 

диспансерном наблюдении 

ведомственный процентов 40,4 39,0 39,0 39,0 64,0 68,0 

24. Показатель 2.10. Охват населения 

профилактическими осмотрами на 

туберкулез 

ведомственный процентов 70,5 70,9 71,7 72,5 72,5 72,5 

Подпрограмма 3 «Охрана здоровья матери и ребенка» 

25. Показатель 3.1. Доля беременных 

женщин, прошедших пренатальную 

(дородовую) диагностику нарушений 

развития ребенка, от числа 

поставленных на учет в первый 

триместр беременности  

ведомственный процентов 85,3 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 

26. Показатель 3.2. Охват неонатальным 

скринингом  

ведомственный процентов 97,9 95,5 95,0 95,0 95,0 95,0 

27. Показатель 3.3. Охват аудиологическим 

скринингом  

ведомственный процентов 98,5 95,2 95,2 95,2 95,2 95,2 



 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

28. Показатель 3.4. Смертность детей в 

возрасте 0 – 6 дней  

статистический случаев  

на 1 тыс. родившихся 

живыми и мертвыми 

2,20 2,90 2,80 2,70 2,0 1,9 

29. Показатель 3.5. Смертность детей  

0 – 17 лет   

статистический случаев  

на 100 тыс. человек 

соответствующего 

возраста 

6,3 81,0 65,0 63,0 61,0 59,0 

30. Показатель 3.6. Результативность 

мероприятий по профилактике абортов  

ведомственный процентов 21,2 16,0 16,5 16,5 16,5 16,5 

Подпрограмма 4 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 

31. Показатель 4.1. Количество 

специалистов, подготовленных по 

программам послевузовского 

медицинского и фармацевтического 

образования в государственных 

образовательных учреждениях высшего 

профессионального образования 

ежегодно 

ведомственный человек 0 0 1 0 1 0 

32. Показатель 4.2. Соотношение врачей и 

среднего медицинского персонала 

ведомственный человек 1:3,0

0 

1:3,00 1:2,95 1:3,00 1:3,00 1:3,00 

33. Показатель 4.3. Отношение средней 
заработной платы врачей и работников 
медицинских организаций, имеющих 
высшее медицинское 
(фармацевтическое) или иное высшее 
образование, предоставляющих 
медицинские услуги (обеспечивающих 
предоставление медицинских услуг), к 
среднемесячной начисленной 
заработной плате (среднемесячному 
доходу от трудовой деятельности) 
наемных работников в организациях у 

статистический процентов 146,7 174,5 173,0 160,7 125,0 156,5 



 13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц по Ростовской области 

34. Показатель 4.4. Отношение средней 
заработной платы среднего 
медицинского (фармацевтического) 
персонала (персонала, 
обеспечивающего условия для 
предоставления медицинских услуг) к 
среднемесячной начисленной 
заработной плате (среднемесячному 
доходу от трудовой деятельности) 
наемных работников в организациях у 
индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц по Ростовской области 

статистический процентов 81,5 90,5 87,0 81,0 81,0 89,5 

35. Показатель 4.5. Отношение средней 

заработной платы младшего 

медицинского персонала (персонала, 

обеспечивающего условия для 

предоставления медицинских услуг) к 

среднемесячной начисленной 

заработной плате (среднемесячному 

доходу от трудовой деятельности) 

наемных работников в организациях у 

индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц по Ростовской области 

статистический процентов 56,0 86,0 86,2 86,6 74,0 74,0 

36. Показатель 4.6. Количество 

специалистов, подготовленных по 

программам дополнительного 

медицинского и фармацевтического 

образования в государственных 

образовательных учреждениях высшего 

(или дополнительного) профессиональ-

ного образования ежегодно 

ведомственный человек 12 14 11 15 13 12 
 



 14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

37. Показатель 4.7. Количество 

специалистов  

со средним медицинским образованием, 

подготовленных  

по программам дополнительного 

медицинского и фарм образования в 

государственных образ-х учреждениях 

дополн проф образования ежегодно 

ведомственный человек 31 34 21 30 28 32 

38. Показатель 4.8. Количество 

специалистов, прошедших подготовку в 

обучающих симуляционных центрах 

ежегодно  

ведомственный человек 4 4 4 4 4 4 

39. Показатель 4.9. Доля медицинских и 

фармацевтических специалистов, 

обучавшихся в рамках целевой 

подготовки для нужд здравоохранения 

Цимлянского района, 

трудоустроившихся после завершения 

обучения в медицинские или 

фармацевтические организации 

системы здравоохранения Цимлянского 

района 

ведомственный процентов 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

40. Показатель 4.10. Доля аккредитованных 

специалистов 

ведомственный процентов 0 

 

0 20,0 30,0 40,0 50,0 

Подпрограмма 5 «Экспертиза в сфере охраны здоровья» 

41. Показатель 5.1. Доля фактически 

выполненных проверок к общему 

количеству проверок, внесенных в 

утвержденный годовой план  

ведомственный процентов 90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 

Подпрограмма 6 «Управление развитием отрасли» 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

42. Показатель 6.1. Среднее количество 

медицинских работников на одно 

автоматизированное рабочее место 

ведомственный человек 1,8 1,7 1,6 1,5 1,5 1,5 

Подпрограмма 7 «Оказание паллиативной медицинской помощи» 

43.  Показатель 7.1. Обеспеченность 

койками для оказания паллиативной 

медицинской помощи взрослым  

ведомственный коек на  

100 тыс. взрослого 

населения 

11,8 17,1 19,9 24,3 24,3 24,3 

 
11. Дополнить приложение № 1 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения» строками 

следующего содержания: 

 
№ 

п/

п 

Номер и наименование 

показателя  

Вид показателя Единица 

измерения 

Значение показателя 

2023 год 2024  

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027  

год 

2028  

год 

2029 

год  

2030 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

1. Показатель 1. 

Укомплектованность 

штатных должностей 

физическими лицами 

врачей и специалистов  

с высшим немедицинским 

образованием 

ведомственный процентов 65,0 65,5 66,0 66,5 67,0 67,0 67,5 67,5 

Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, 

оказание медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования» 

2. Показатель 1.1. Доля 

населения Цимлянского 

района, ежегодно 

участвующего в санитарно-

гигиеническом 

просвещении населения и 

пропаганде донорской 

ведомственный процентов 25 30 35 40 45 50 55  60 



 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

крови и (или) ее 

компонентов,  

в общей численности 

населения 

3. Показатель 1.2. Доля 

населения Цимлянского 

района, участвующая в 

проведении мероприятий 

по предупреждению 

распространения социально 

значимых заболеваний и 

заболеваний, 

представляющих опасность 

для окружающих, а также 

об угрозе возникновения и 

о возникновении эпидемий 

ведомственный процентов 25 30 35 40 45 50 55  60 

4. Показатель 1.3. Доля 

населения Цимлянского 

района, участвующая в 

реализации мероприятий 

по профилактике 

заболеваний и 

формированию здорового 

образа жизни 

ведомственный процентов 25 30 35 40 45 50 55  60 

Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской 

эвакуации» 

5. Показатель 2.1. 

Удовлетворение 

потребности граждан, 

страдающих хронической 

почечной 

недостаточностью, в 

ведомственный процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 



 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

транспортировке до места 

получения медицинской 

помощи методом 

заместительной почечной 

терапии от места их 

фактического проживания и 

обратно 

Подпрограмма 4 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 

 6. Показатель 4.1. Доля 

медицинских и 

фармацевтических 

специалистов, обучавшихся 

в рамках целевой 

подготовки для нужд 

здравоохранения 

Цимлянского района, 

трудоустроившихся после 

завершения обучения в 

медицинские или 

фармацевтические 

организации системы 

здравоохранения 

Цимлянского района 

ведомственный человек 5 

 

5 4 4 3 3 3 3 

7. Показатель 4.2. 

Соотношение врачей и 

среднего медицинского 

персонала  

ведомственный человек 1:3,00 1:3,00 1:3,00 1:3,00 1:3,00 1:3,00 1:3,00 1:3,0

0 

 
12. Дополнить Приложение № 2 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения» строками следующего 

содержания:  

 

 



 18 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий  

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения», срок реализации 2023-2030 годы 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

основного мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный  

за исполнение 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ВЦП 

Срок Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Связь с 

показателям

и 

Программы 

(подпро-

граммы) 

начала 

реали-

зации 

 

окончание 

реали-

зации 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1  

«Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, оказание 

медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования» 

Цель подпрограммы 1 

Увеличение продолжительности активной жизни населения Цимлянского района за счет формирования здорового образа жизни и 

профилактики социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих  

Задача 1 подпрограммы 1 

Развитие системы профилактики неинфекционных заболеваний и формирования здорового образа жизни, в том числе у детей 

1. Основное мероприятие 1.9.  

Профилактика развития 

социально значимых заболеваний 

и заболеваний, представляющих 

опасность для окружающих, об 

угрозе возникновения и о 

возникновении эпидемий   

ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском  

районе 

2023 2030 своевременное 

выявление факторов 

возникновения 

социально значимых 

заболеваний и 

заболеваний, 

представляющих 

опасность для 

окружающих  

рост факторов 

социально 

значимых 

заболеваний и 

заболеваний, 

представляющих 

опасность для 

окружающих, 

увеличение 

заболеваемости  

показатели 1, 

1.1, 1.2, 1.3,  



 19 

1 2 3 4 5 6 7 8 

и смертности, 

снижение 

качества жизни  

и ее продолжи-

тельности 

Задача 2 подпрограммы 1 

Развитие системы профилактики заболеваний и формирования здорового образа жизни 

2. Основное мероприятие 1.10. 

Совершенствование мероприятий 

по профилактике  

заболеваний и формирования 

здорового образа жизни 

ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском  

районе 

2023 2030 снижение уровня 

заболеваемости    

рост 

заболеваемости и 

распространения 

заболеваний 

показатели 

1.1, 1.2, 1.3,  

Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской 

эвакуации» 

Цель подпрограммы 2 

Снижение смертности по основным классам причин, а так же от социально-значимых заболеваний 

Задача 1 подпрограммы 2 

Обеспечение потребности отдельных категорий граждан в необходимости транспортировки от места их фактического проживания к месту 

получения медицинской помощи и обратно   

 

3. Основное мероприятие 2.1. 

Совершенствование системы 

оказания медицинской помощи 

больным, страдающих 

хронической почечной 

недостаточностью 

(маршрутизация и предоставление 

транспортных услуг) 

 

ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском  

районе 

2023 2030 Повышение 

доступности и 

качества оказания 

специализированной 

медицинской помощи 

снижение 

заболеваемости, 

инвалидизации  

и смертности 

населения от 

хронической почечной 

недостаточности 

повышение 

уровня 

заболеваемости, 

инвалидизации  

и смертности 

хронической 

почечной 

недостаточности 

показатели  

2.1 



 20 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4. Основное мероприятие 2.12. 

Участие в санитарно-

гигиеническом просвещении 

населения и пропаганде 

донорской крови и (или) её 

компонентов 

ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском  

районе 

2023 2030 Повышение 

доступности и 

качества оказания 

специализированной 

медицинской помощи 

повышение 

уровня 

заболеваемости 

показатели  

2.12 

Подпрограмма 4 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 

Цель подпрограммы 4 

Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами, в первую очередь специалистами 

медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях 

Задача №1 подпрограммы 4  

Создание благоприятных условий для привлечения медицинских работников и фармацевтических работников для работы в медицинских 

организациях 

5. Основное мероприятие 4.1. 

Повышение престижа 

медицинских специальностей  

 

ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском 

районе 

2023 2030 снижение кадрового 

дефицита 

невыполнение 

мероприятия 

приведет к 

оттоку 

медицинских 

специалистов  

из отрасли и к 

увеличению 

дефицита 

медицинских 

кадров 

показатели 

4.1, 4.2 

Задача №2 подпрограммы 4  

Снижение дефицита медицинских кадров, в первую очередь специалистов медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь 

в амбулаторных условиях 



 21 

1 2 3 4 5 6 7 8 

27. Основное мероприятие 4.3. 

Социальная поддержка отдельных 

категорий медицинских 

работников 

 

ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском 

районе 

2023 2030 снижение кадрового 

дефицита 

снижение 

укомплекто-

ванности 

медицинскими 

специалистами  

в территориях, 

традиционно 

испытывающих 

потребность в 

специалистах 

показатель 

4.1, 4.2 

 
13. Приложение № 3 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения» изложить в редакции:  

«Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

 «Развитие здравоохранения» 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 
Наименование Программы, номер  

и наименование подпрограммы 

Источник финансирования Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа 

Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

Всего 1058646 234756,0 245426,0 290177,6 288286,4 

федеральный бюджет 61701,1  6077,7 21655,4 33968,0 

областной бюджет 124162,3 29012,9 32410,2 30920,8 31818,4 

местный бюджет 34089,8 3972,3 6225,9 13762,1 10129,5 



 22 

Наименование Программы, номер  

и наименование подпрограммы 

Источник финансирования Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 

ФСС, 

фонд обязательного 

медицинского страхования, 

внебюджетные источники 

838692,8 201770,8 200712,2 223839,3 212370,5 

Подпрограмма 1 

«Профилактика заболеваний и формирование здорового образа 

жизни. Развитие первичной медико–санитарной помощи, оказание 

медицинской помощи в системе обязательного медицинского 

страхования» 

Всего 847721,1 199955,1 202813,0 229438,1 215514,9 

федеральный бюджет 1644,0    1644,9 

областной бюджет 38405,8 7258,0 10784,5 10295,3 10068,0 

местный бюджет 17006,9 1817,4 2341,3 7917,3 4930,9 

ФСС, 

фонд обязательного 

медицинского страхования, 

внебюджетные источники 

790663,5 190879,7 18968,2 211225,5 198871,1 

Подпрограмма 2 

«Совершенствование оказания специализированной медицинской 

помощи, скорой медицинской помощи, медицинской эвакуации» 

Всего 116233,8 15551,9 18556,5 39526,7 42598,7 

федеральный бюджет 53787,8  6077,7 21655,4 26054,7 

областной бюджет 7918,2 5094,8  1951,0 872,4 

местный бюджет 11266,5 876,0 2553,8 4254,5 3582,2 

ФСС      

фонд обязательного 

медицинского страхования, 

внебюджетные источники 

 

43261,3 

 

9581,1 

 

9925,0 

 

 

11665,8 

 

 

12089,4 

Подпрограмма 3 

«Охрана здоровья матери и ребенка» 

 

Всего 4768,0 1310,0 1100,0 948,0 1410,0 

федеральный бюджет      

областной бюджет      

местный бюджет      

ФСС 4768,0 1310,0 1100,0 948,0 1410,0 

фонд обязательного 

медицинского страхования 
     

внебюджетные источники      

Подпрограмма 4 

«Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 

Всего 6268,4    6268,4 

федеральный бюджет 6268,4    6268,4 

областной бюджет      

местный бюджет      



 23 

Наименование Программы, номер  

и наименование подпрограммы 

Источник финансирования Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 

ФСС      

фонд обязательного 

медицинского страхования 
     

внебюджетные источники      

Подпрограмма 5 

«Экспертиза 

в сфере охраны здоровья» 

Всего      

федеральный бюджет      

областной бюджет      

местный бюджет      

ФСС      

фонд обязательного 

медицинского страхования 
– – – – – 

внебюджетные источники – – – – – 

Подпрограмма 6 

«Управление развитием отрасли» 

Всего 459,7   217,3 242,4 

федеральный бюджет      

областной бюджет      

местный бюджет 459,7   217,3 242,4 

ФСС      

фонд обязательного 

медицинского страхования 
     

внебюджетные источники – – – – – 

Подпрограмма 7 

«Оказание паллиативной медицинской помощи» 

Всего 83195,0 17939,0 22956,5 20047,5 22252,0 

федеральный бюджет      

областной бюджет 77838,3 16660,1 21625,7 18674,5 20878,0 

местный бюджет 5356,7 1278,9 1330,8 1373,0 1374,0 

ФСС      

фонд обязательного 

медицинского страхования 
     

внебюджетные источники      

 
 14. Дополнить приложение № 3 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения» строками следующего 

содержания: 

  



 24 

Наименование Программы, номер  

и наименование подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. рублей) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

           
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

Цимлянского района «Развитие 

здравоохранения» 

Всего  2956,6  1936,6 510,0 510,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 2956,6  1936,6 510,0 510,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 

«Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни. 

Развитие первичной медико–

санитарной помощи, оказание 

медицинской помощи в системе 

обязательного медицинского 

страхования» 

Всего 39,2 39,2  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 39,2 39,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 

«Совершенствование оказания 

специализированной медицинской 

помощи, скорой медицинской помощи, 

медицинской эвакуации» 

Всего 2560,0 1540,0 510,0 510,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 2560,0 1540,0 510,0 510,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 

«Кадровое обеспечение системы 

здравоохранения» 

Всего 357,4 357,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 357,4 357,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

 



 25 

15. Приложение № 4 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения» изложить в редакции:  

«Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Цимлянского района  

«Развитие здравоохранения»» 

 

РАСХОДЫ 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 
 

 

Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия 
подпрограммы, мероприятия ведомственной  

целевой программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, участник 

Код бюджетной  
классификации расходов 

Объем 
расходов, 

всего 

 (тыс. 
рублей) 

В том числе по годам реализации 
муниципальной программы (тыс. 

рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие 
здравоохранения»  

всего  
в том числе: 

х х х х 
     

Ответственный 

исполнитель: 

Администрация 
Цимлянского района 

902 х х х 

219953,2 32985,2 44713,8 66338,3 75915,9 

Участник 1: МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

902 х х х 
  

   

Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование 
здорового образа жизни. Развитие первичной медико–санитарной 

помощи, оказание медицинской помощи в системе обязательного 

медицинского страхования» 

Администрация 
Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

Х х х х 

57057,6 9075,4 13125,8 18212,6 16643,8 

Основное мероприятие 1.1.  

Профилактика развития зависимостей, включая сокращение 

потребления табака, алкоголя, наркотических средств и 
психоактивных веществ, в том числе у детей 

Администрация 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 
района 

902         

Основное мероприятие 1.2. Развитие первичной медико-санитарной 

помощи, в том числе сельским жителям. Раннее выявление 

заболеваний, патологических состояний и факторов риска их 

развития, включая проведение профилактических осмотров 

населения, в том числе у детей  

Администрация 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

902 

 

 

902 

 
902 

 

902 
 

 

902 
 

 

902 
 

0901 

 

 

0901 

 
0902 

 

0902 
 

 

0902 
 

 

0902 
 

0110072430 

 

0110000590 

011N1S4420 

011N1S4420 
 

0110000590 

 
011N1S4720 

011N1S4720 

011N1S4720 
 

0110000590 

 
0110000590 

611 

 

 

611 

 
412 

 

412 
 

 

612 
 

 

612 
 

30097,8 

 

 

1562,0 

 
3955.3 

 

205,9 
 

 

 
 

 

 
 

6127,2 

 

 

338,8 

 
1130,8 

 

63,3 
 

 

 
 

 

 
 

7866,0 

 

 

397,0 

 
1399,5 

 

70,6 
 

 

 
 

 

 
 

7534,8 

 

  

375,2 

 
1425,0 

 

72,0 
 

 

 
 

 

 
 

8569,8 

 

 

451,0 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

902 
 

902 

 
 

902 

 
 

902 

 

 

902 

 
 

902 

 
 

902 

 
 

902 

 
 

902 

 
 

 

902 
 

 

902 
 

 

 
902 

 

 
902 

 
 

902 

 
 

902 

 
 

902 

 
 

0902 
 

0902 

 
 

0901 

 
 

0902 

 

 

0902 

 
 

0901 

 
 

0901 

 
 

0901 

 
 

0901 

 
 

 

0901 
 

 

0902 
 

 

 
0902 

 

 
0901 

 
 

0901 

 
 

0902 

 
 

0902 

 
 

 
0110000590 

 

0110000590 
 

01100S4641 

 
01100S4641 

 

01100S4641 

 

 

0110000590 
 

011N953652 

 
 

0110000590 

 
0110000590 

 

0110000590 
 

0110000590 

 
011021250 

 

 
0110000590 

 

0110000590 
 

0110000590 

 
0110000590 

 

0110071400 
 

011N953652 
 

0110000590 

 
0110000590 

 

0110000590 
 

0110000590 

 

612 
 

612 

 
 

612 

 
 

612 

 

 

612 

 
 

612 

 
 

612 

 
 

612 

 
 

612 

 
 

 

612 
 

 

612 
 

 

 
612 

 

 
612 

 
 

612 

 
 

612 

 
 

244 

 
 

 
 

 

 
 

593,8 

 
 

2004,6 

 

 

807,1 

 
 

609,6 

 
 

2854,5 

 
 

540.0 

 
 

251,3 

 
 

 

242,0 
 

 

1700,0 
 

 

 
50,0 

 

 
3666,1 

 
 

623,4 

 
 

325,5 

 
 

185,5 

 
 

 
 

 

 
 

88,0 

 
 

 

 

 

269,6 

 
 

201,0 

 
 

 

 
 

 

 
 

149,7 

 
 

 

 

 

276,2 

 
 

56,0 

 
 

1519,0 

 
 

340,0 

 
 

93,8 

 
 

 

242,0 

 
 

 

 
 

50,0 

 
 

246,9 

 

 

261,3 

 
 

298,2 

 
 

1335,5 

 
 

200,0 

 
 

157,5 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
3666,1 

 
 

623,4 

 
 

325,5 

 
 

185,5 

 
 

 
 

 

 
 

306,1 

 
 

1757,7 

 

 

 

 
 

54,4 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

1700,0 
 

 

 
50,0 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
902 

 

 
902 

 

 
902 

 

 

902 

 

 
902 

 

 
902 

 

 
902 

 

 
902 

 

 
902 

 

 
902 

 

 
0901 

 

 
0901 

 

 
0901 

 

 

0901 

 

 
0909 

 

 
0902 

 

 
0902 

 

 
0902 

 

 
0902 

 

 
0902 

 
612 

 

 
612 

 

 
612 

 

 

612 

 

 
612 

 

 
612 

 

 
612 

 

 
612 

 

 
612 

 

 
612 

 

 
477,0 

 

 
429,8 

 

 
312,1 

 

 

174,3 

 

 
1098,1 

 

 
 

 

 
293,9 

 

 
85,7 

 

 
431,0 

 

 
31,0 

 
153,0 

 

 
66,8 

 

 
312,1 

 

 

174,3 

 

 
 

 
324,0 

 

 
363,0 

 

 
 

 

 

 

 

 
1098,1 

 

 
 

 

 
293,9 

 

 
85,7 

 

 
431,0 

 

 
31,0 

Основное мероприятие 1.3. Совершенствование профилактической 
направленности педиатрической службы 

Администрация 
Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 
 

         

Основное мероприятие 1.4. Совершенствование профилактики  

туберкулеза 

Администрация 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 
района 

902 0902 
 

0110000590 
612 3039,9 806,7 711,0 744,8 777,4 

Основное мероприятие 1.5. Совершенствование профилактики 

ВИЧ, вирусных гепатитов B и C  
 

 

Администрация 

Цимлянского района, 
МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

902 0902 
 

0110000590 
612 65,4 50,0 5,0 

 

 
 

4,7 

 

 
 

5,7 

Основное мероприятие 1.6. Совершенствование механизмов 
обеспечения населения лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями, специализированными продуктами 

лечебного питания 

Администрация 
Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

902         

Основное мероприятие 1.7. Создание в детских поликлиниках и 
детских поликлинических отделениях медицинских организаций 

Администрация 
Цимлянского района, 

902         



 28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

организационно-планировочных решений внутренних пространств, 
обеспечивающих комфортность пребывания детей 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 
района 

Основное мероприятие 1.8. Развитие стационарозамещающих 

технологий в амбулаторном звене 

 

Администрация 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 
района 

902         

Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания 

специализированной медицинской помощи, скорой медицинской 
помощи, медицинской эвакуации» 

Администрация 

Цимлянского района, 
МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

х х х х 72972,5 5970,8 

 

8631,5 

 

27860,9 30509,3 

Основное мероприятие 2.1. Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным туберкулезом 
 

Администрация 

Цимлянского района, 
МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

902         

Основное мероприятие 2.2. Совершенствование оказания 
медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом 

иммунодефицита человека, гепатитами B и C 

 

Администрация 
Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

902         

Основное мероприятие 2.3. Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным сосудистыми заболеваниями 

 

Администрация 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 
района 

902 0901 0120000590 612 1881,6 380,8 413,7 443,3 643,8 

Основное мероприятие 2.4. Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным онкологическими заболеваниями 

 
 

Администрация 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 
района 

902         

Основное мероприятие 2.5. Совершенствование оказания скорой, в 

том числе скорой специализированной, медицинской помощи, 
медицинской эвакуации 

 

Администрация 

Цимлянского района, 
МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

 

 
 

 

 
902 

902   

     

Основное мероприятие 2.6. Совершенствование оказания 

медицинской помощи пострадавшим при дорожно-транспортных 

происшествиях 
 

Администрация 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 
района 

902         

Основное мероприятие 2.7. Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным прочими заболеваниями 
 

Администрация 

Цимлянского района, 
МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

902 

 
 

902 

 
 

902 

 
 

902 

 
 

902 

0902 

 
 

0909 

 
 

0909 

 
 

0909 

 
 

0902 

0120000590 

 
0120058300 

 

0120058330 
 

0120058360 

 
0120023060 

 

0120023060 
 

0120058360 

612 

 
 

612 

 
 

612 

 
 

612 

 
 

612 

2642,9 

 
 

3918,0 

 
 

2060,9 

 
 

98,8 

 
 

461,5 

210,0 

 
 

 

 

230,0 

 
 

3918,0 

 
 

2060,9 

 
 

98,8 

 
 

461,5 

686,4 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

1516,5 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
 

902 

 
 

902 

 
 

902 

 

902 

 

902 
 

 
 

0901 

 
 

0909 

 
 

0909 

 

0909 

 

0901 

 
01200L6970 

01200L6970 

0120023060 

 
 

612 

 
 

612 

 
 

612 

 

612 

 

612 

 
 

3960,9 

 
 

401,9 

 
 

1282.3 

 

1282.3 

 

1421,9 

 
 

1448,6 

 

 
 

2512,3 

 
 

401,9 

 
 

1282.3 

 

1282.3 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

1421,9 

Основное мероприятие 2.8. Развитие службы крови 

 
 

Администрация 

Цимлянского района, 
МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

902         

Основное мероприятие 2.9 

Приобретение санитарного автотранспорта 

Администрация 

Цимлянского района, 
МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

902 

 
 

 

902 
 

 

902 

0902 

 
 

 

0902 
 

 

0902 

01200L3654 

 
 

012N953654 

 
012N953654 

612 

 
 

 

612 
 

 

612 

5380,0 

 
 

 

1141,8 
 

 

38,2 
 

5380,0    

 
 

 

1141,8 
 

 

38,2 

Основное мероприятие 2.10 

Приобретение медицинского и иного оборудования и инвентаря для 
муниципальных учреждений здравоохранения 

Администрация 

Цимлянского района, 
МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

902 

 
 

 

902 
 

 

902 
 

 

902 

0902 

 
 

 

0902 
 

 

0902 
 

 

0902 

01200L3653 

 
 

012N953653 

 
012N953653 

 

0120000590 

612 

 
 

 

612 
 

 

612 
 

 

612 

20639.9 

 
 

 

19448,8 
 

 

651,2 
 

 

612,5 

  20639,9 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

612,5 

 

 
 

 

19448,8 
 

 

651,2 

Подпрограмма 3 «Охрана здоровья матери и ребенка» Администрация 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 
района 

х х х х   

   

Основное мероприятие 3.1. Создание системы раннего выявления и 

коррекции нарушений развития ребенка 

Администрация 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 
района 

902         

Основное мероприятие 3.2. Развитие специализированной 

медицинской помощи детям 

Администрация 

Цимлянского района, 
902     

   
 



 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 
района 

Основное мероприятие 3.3. Совершенствование методов борьбы  

с вертикальной передачей ВИЧ  

от матери к плоду 

Администрация 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 
района 

902         

Основное мероприятие 3.4. Профилактика абортов. 

Совершенствование работы центра медико–социальной поддержки 
беременных, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также 

кабинетов предабортного консультирования медицинских 

организаций муниципальных образований 

Администрация 

Цимлянского района, 
МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

902         

Подпрограмма 4. «Кадровое обеспечение системы 
здравоохранения» 

Администрация 
Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 
района 

х х х х 

6268,4    6268,4 

Основное мероприятие 4.1. Повышение квалификации и 

переподготовка медицинских и фармацевтических работников 

Администрация 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 
района 

         

Основное мероприятие 4.2. Повышение престижа медицинских 

специальностей 

Администрация 

Цимлянского района, 
МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

902 0909 014005П080 612 6268,4    6268,4 

Основное мероприятие 4.3. Социальная поддержка отдельных 

категорий медицинских работников 

Администрация 

Цимлянского района, 
МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

         

Подпрограмма 5. «Экспертиза  
в сфере охраны здоровья» 

Администрация 
Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

х х х х 

     

Основное мероприятие 5.1. Контроль качества и безопасности 
медицинской деятельности 

Администрация 
Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

         

Основное мероприятие 5.2. Организация  

обеспечения санитарно–эпидемиологического благополучия 

населения 

Администрация 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 
района 

         

Подпрограмма 6. «Управление развитием отрасли» Администрация 

Цимлянского района, 
МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

Х 

 
 

 

х х х 

459,7   217,3 242,4 

Основное мероприятие 6.1. Информатизация здравоохранения, 

включая развитие телемедицины, создание механизмов 
взаимодействия медицинских организаций на основе единой 

государственной информационной системы в сфере 

здравоохранения  
 

Администрация 

Цимлянского района, 
МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 
902 0901 

 

0160000590 
612 459,7   217,3 242,4 



 31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное мероприятие 6.2. Реализация функций центральных 
аппаратов исполнителей Программы 

Администрация 
Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

         

Подпрограмма 7. «Оказание паллиативной медицинской помощи» Администрация 
Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

х х х х 
 

 
 

 

83195,0 

 

 
 

 

17939,0 

 

 
 

 

22956,5 

 

 
 

 

20047,5 

 
 

 

 
 

22252,0 

Основное мероприятие 7.1. Оказание паллиативной медицинской 
помощи взрослым 

Администрация 
Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района 

902 
902 

 

 
902 

 

 
902 

0901 
0901 

 

 
0902 

 

 
0902 

0170072430 
0170000590 

0170072430 

 
0170000590 

611 
 

611 

 
611 

 

 
611 

83195,0 

 
 

 

17939,0 

 

 
 

 

 

22956,5 
 

20047,5 
 

22252,0 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

 

 
16. Дополнить приложение № 4 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения» строками следующего 

содержания: 

 

РАСХОДЫ 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

 
Номер и наименование подпрограммы, 

основного мероприятия 
подпрограммы, мероприятия 

ведомственной  

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнитель, участник 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов, 
всего 

 (тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

10 11 

Муниципальная программа 

Цимлянского района «Развитие 

здравоохранения»  

всего  

в том числе: 

х х х х 
2956,6 1936,6 510,0 510,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ответственный 
исполнитель: 

заведующий сектором 

социальной сферы 
Администрация 

Цимлянского района 

902 х х х 

    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соучастник 1: ГБУ РО 

«ЦРБ» в Цимлянском 
районе 

902 х х х 

  

  

     

Подпрограмма 1 «Профилактика 

заболеваний и формирование 
здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико–санитарной 

помощи, оказание медицинской 
помощи в системе обязательного 

медицинского страхования» 

  Х х х х 

39,2 39,2 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.9. 

Информирование населения о 
возможности распространения 

социально значимых заболеваний и 
заболеваний, представляющих 

опасность для окружающих, об угрозе 

возникновения и о возникновении 
эпидемий 

  902 0909 011002113

0 

240 

19,6 19,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.10. 

Реализация мероприятий по 

профилактике заболеваний и 
формированию здорового образа 

жизни 

  902 0909 011002114

0 

240 

19,6 19,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 33 

Номер и наименование подпрограммы, 

основного мероприятия 
подпрограммы, мероприятия 

ведомственной  

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнитель, участник 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов, 
всего 

 (тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Подпрограмма 2 «Совершенствование 

оказания специализированной 

медицинской помощи, скорой 
медицинской помощи, медицинской 

эвакуации» 

  

х х х х 2560,0 1540,0 510,0 510,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

2.11. Совершенствование оказания 
медицинской помощи пациентам, 

страдающих хронической почечной 
недостаточностью 

 902 0909 012002112

0 

240 

2530,0 1510,0 510,0 510,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.12. Участие в 

санитарно-гигиеническом 

просвещении населения и пропаганде 
донорской крови и (или) ее 

компонентов 

 902 0909 012002115

0 

240 

30,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4. «Кадровое 
обеспечение системы 

здравоохранения» 

  х х х х 
357,4 357,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 4.4. Создание 

благоприятных условий в целях 

привлечения медицинских работников 

и фармацевтических работников для 

работы в медицинских организациях 

 

902 0909 
014002111

0 
340 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 4.4. Создание 

благоприятных условий в целях 

привлечения медицинских работников 
и фармацевтических работников для 

работы в медицинских организациях 

 

902 0909 
014002111

0 
360 177,4 177,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Примечание. 

Используемые сокращения: 

ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; 

РзПр – раздел, подраздел; 

ЦСР – целевая статья расходов; 

ВР – вид расходов; 

тыс. – тысяча; 

Х – отсутствует код бюджетной классификации. 

 

 

 


